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Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je charakterizovat vybrané aspekty českého jazyka

užívaného v čechoamerickém periodiku Našinec. Materiálová báze se skládá ze skenů

deseti čísel z roku 1988. Úvodní kapitoly (1) se zabývají českým přistěhovalectvím do

USA, zejména vývojem texaské komunity a texaské češtiny, dále čechoamerickými

periodiky a jejich jazykem ve druhé polovině 20. století. Následuje (2) představení jazyka

Našince na základě dosavadního bádání, (3) formální a obsahová charakteristika

vybraného vzorku a (4) popis kritérií pro výběr zkoumaných jevů. Hlavní část (5‒7)

představuje kvantitativní výzkum týkající se tří jazykových jevů, které jsou ve vzorku

hojně doloženy a zároveň se zdají být odchylné od stavu v soudobé češtině: konkurence

předložek k/ke/ku, podoba infinitivní koncovky a podoba 3. os. sg. prézentu slovesa být.

Stav zjištěný v Našinci byl porovnán s jazykovědnými příručkami, dostupnými studiemi

a vybranými korpusy češtiny. Výzkum ve většině případů potvrdil odchylnost od stavu

v soudobé češtině a případně expanzi archaických, resp. nářečních jevů v texaské češtině

reprezentované vzorkem z Našince.
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Abstract

This thesis aims to characterize selected features of the Czech language used in

the Czech-American weekly Našinec. The material basis consists of scans of ten issues

from 1988. The opening chapters (1) focus on Czech emigration to the USA, specifically

on the development of the Texas community and Texas Czech language, and are followed

by a description of Czech-American press and its language in the second half of the

twentieth century. The next part (2) describes the Našinec and its language in the

linguistic research to date and then (3) details are given about the sample chosen for

further analysis and criteria of selection of features chosen for the analysis (4). The main

part (5‒7) of the present BA thesis includes quantitative research into three phenomena

which are well documented in the sample and at the same time seem to differ from the

situation in the contemporary Czech language. These phenomena are: competition of the

prepositions k/ke/ku, the infinitive ending and forms of the third person singular present

tense of the verb být “to be”. The state of affairs detected in Našinec was compared to the

period linguistic manuals, studies and relevant language corpora. Generally the

comparison confirmed differences from the situation in the contemporary Czech language

and retention or even expansion of archaic or dialectical features in Texas Czech

represented by the Našinec weekly.
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Úvod

„Našinec – last Czech-language newspaper in Texas coming to an end“1 ‒ tak

zní poslední zmínka z roku 2018 o čechoamerickém týdeníku, jenž vycházel přes sto let

v Texasu v USA a jehož specifický jazyk budeme analyzovat v této bakalářské práci.

V důsledku početné emigrace z českého území do Severní Ameriky vznikly v mnohých

státech USA komunity s českými kořeny, které si po desítky let uchovaly český jazyk,

zvyky i kulturu. Jednou z významných součástí krajanského života tvořila po dlouho

dobu čechoamerická periodika. Nyní nám tato periodika poskytují svědectví nejen

o životě českých vystěhovalců, ale i o specifickém jazyku, který se vyvíjel v izolaci od

jazyka na mateřském území. Není náhoda, že Našinec vycházel právě v Texasu, kde se

nacházela početná komunita Čechů, respektive Moravanů. Českojazyčná imigrace do

Texasu směřovala totiž především z Moravy, v jazyku Našince se tak uchoval velmi

svérázný jazyk, ve kterém se mísí archaismy, dialektismy a amerikanismy, a představuje

tak bohatý jazykový materiál. Proto bude předmětem této bakalářské práce analýza

zrovna jazyku Našince, a to z roku 1988, tzn. ještě před rozmachem internetu a strojových

překladačů a před pádem železné opony, což umožňuje zkoumat jazyk Našince téměř bez

vnějších vlivů.

Úvodní kapitoly se budou stručně zabývat vystěhovalectvím z českých zemí do

USA, podrobněji pak vystěhovalectvím do Texasu, včetně vývoje texaské komunity

a texaské češtiny. V dalších kapitolách budou popisována čechoamerická periodika druhé

poloviny 20. století se zaměřením na jejich jazyk. Dále bude na základě dosavadních

studií charakterizován Našinec a jeho jazyk. Tématu texaské češtiny se doposud věnovala

řada autorů, někteří čerpají materiál i z Našince (viz níže), avšak v dosavadních studiích

není zřetelný rozsah materiálové báze ani přesná metoda excerpce jazykových jevů.

V této bakalářské práci se proto budeme snažit podat ucelený podrobný popis vybraných

aspektů jazyka Našince na vzorku deseti čísel z roku 1988.

V další části popíšeme přípravu vlastní materiálové báze a postup excerpce.

Jedna kapitola bude věnována kritériím výběru zkoumaných jazykových jevů. Analytická

část se zaměří na podrobný ucelený popis vybraných jazykových jevů. Pozornost bude

věnována jak diachronnímu vývoji jednotlivých jevů na českém území, tak vývoji

1 Našinec – last Czech-language newspaper in Texas coming to an end, dostupné z:

http://www.tresbohemes.com/2018/06/nasinec-last-czech-language-newspaper-in-texas-coming-to-an-

end/.

http://www.tresbohemes.com/2018/06/nasinec-last-czech-language-newspaper-in-texas-coming-to-an-end/
http://www.tresbohemes.com/2018/06/nasinec-last-czech-language-newspaper-in-texas-coming-to-an-end/
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synchronnímu, a to pomocí jazykovědných příruček, studií a korpusů češtiny. Stav

v češtině na mateřském území pak bude srovnán se situací v Našinci. Ve vzorku se bude

pravděpodobně odrážet stav češtiny v době odchodu vystěhovalců, což snad bude možné

pozorovat v některých zakonzervovaných archaismech, dialektismech nebo

regionalismech, to vše za vlivu nového cizího jazyka.

Výzkum jazyka krajanských komunit přináší významné poznatky o vývoji

češtiny v izolovaném prostředí a o jazykovém kontaktu. Zkoumání těchto většinou již

vymírajících enkláv tak přináší unikátní svědectví o zčásti zakonzervované, zčásti se

dynamicky vyvíjející češtině svébytného typu. Doufáme, že práce přispěje k bližšímu

poznání jak texaské psané češtiny, tak češtiny v kontaktu s cizími jazyky obecně.
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1. Vystěhovalectví do USA

V této kapitole stručně nastíníme historii vystěhovalectví do Ameriky a tamější

české komunity a poté vystěhovalectví přímo do Texasu, protože tam týdeník Našinec

vycházel.

Emigraci z českých zemí lze podle hlavního motivu dělit na několik typů:

náboženskou, sociální, ekonomickou a politickou.2 Emigrace náboženská měla několik

vln a začala v českých zemích již v polovině 16. století, kdy emigrovali příslušníci

jednoty bratrské.3 Z této doby však nemáme žádné údaje o českých přistěhovalcích do

Severní Ameriky. Prvním známým přistěhovalcem s českými kořeny je Augustin Herman

(Heřman), který přicestoval do Ameriky v roce 1633.4 Náboženská emigrace z českých

zemí pokračovala v několika vlnách až do tolerančního patentu roku 1781.5 Členové

tzv. obnovené jednoty bratrské migrují v 18. století na území budoucích Spojených států,

ale jsou silně germanizovaní. Pro tuto dobu navíc nemáme přesné údaje o národnosti

přistěhovalců v Americe, kromě členů obnovené jednoty bratrské se jedná spíše

o jednotlivce.6

Z bohemistického hlediska je však významná až emigrace od druhé poloviny 19.

století, respektive od konce americké občanské války až do první světové války.7 V této

době začala masová emigrace z celé Evropy převážně v důsledku přelidnění

a z ekonomických důvodů, ale svou roli v tom samozřejmě hrály i další faktory.8 Tehdejší

emigrace z českých zemí má rovněž více příčin. Přispěl k ní silně útlak Vídně, nicméně

hlavní příčiny nebyly ideologicko-politické, ale ekonomické.9 Jedním z impulzů rané

migrace bylo také objevení nalezišť zlata v Kalifornii v 50. letech 19. století.10 Z českých

zemí emigrovalo od roku 1848 do roku 1914 asi 350 000 osob.11 V této době vznikla

první významná ohniska českojazyčného osídlení po celých Spojených státech, např. ve

městech Chicago a Cleveland, a další lokality ve státech Texas, Wisconsin, New York,

2 Jaklová, A.: Čechoamerická periodika 19. a 20. století. Praha 2010, s. 27.
3 Tamtéž, s. 27.
4 Kučera, K.: Český jazyk v USA. Praha 1990, s. 13.
5 Srov. Jaklová, A.: Čechoamerická periodika 19. a 20. století. Praha 2010, s. 28.
6 Kučera, K.: Český jazyk v USA. Praha 1990, s. 13–14.

[…]


spojeních, která nejsou ustálená a nezačínají pouze na retnici p-. Z dialektologických

příruček máme několik dokladů o rozšíření ku v lašských nářečích, v nichž dokonce

vytlačilo podobu ke. Ve vzorku se zpravodajstvím je zřetelné, že forma ku zcela

expandovala úkor ke, zčásti pronikla i do domény k (ku má např. doklad i před

samohláskou, i když ojedinělý). Poněkud odlišný stav jsme zjistili ve vzorku s dopisy

čtenářů, i tam je výrazně zastoupena forma ku i v jiných pozicích než před p-, ale

předložka ke se zde vyskytuje, avšak až na jedno spojení ve standardní pozici před k- je

doložena jen ve zřejmě petrifikovaném spojení ke mne. Zjištěný stav ve zpravodajství,

v menší míře i v dopisech čtenářů odráží importovaný lašský nářeční základ, který se

projevil v expanzi ku na úkor ke, částečná expanze na úkor k však zřejmě proběhla až

v texaské češtině (do zjištěných poměrů se může promítat také jistá módní tendence ke

generalizaci ku i na úkor ke v 1. polovině 20. století).

Infinitiv má v současné češtině na mateřském území tyto spisovné varianty: -t/-ti

(-ti je většinou hodnoceno jako archaické) a -ct/-ci. Ve zpravodajství i v dopisech

převažovaly v Našinci infinitivy na -t, ve velké míře se zde však objevuje archaická

podoba na -ti, zejména ve frekventovaných infinitivech jako býti. Ve srovnání se

synchronní psanou češtinou v korpusu SYN2000 (-t : -ti činí 240 : 1) je výskyt -ti řádově

vyšší ve zpravodajství (4 : 1) i v dopisech (14 : 1). Ve zpravodajství jsou infinitivy na -ti
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statisticky významně častější než v dopisech. Navzdory očekávání se v dopisech čtenářů

neobjevily žádné doklady s nářečními variantami infinitivů. Poměrně vysoká frekvence

infinitivů na -ti je dědictvím z češtiny v době odchodu z mateřského území, do 1.

poloviny 20. století se jednalo o podobu podle mluvnických příruček standardní. Dokladů

na -ci/-ct se ve vzorku vyskytovalo málo, a tak z nich nebylo možné vyvozovat spolehlivé

závěry.

Posledním ze zkoumaných jevů byla podoba 3. os. sg. préz. jest, která je od 2.

poloviny 20. století hodnocena jako zastaralá, běžná podle mluvnic především ve

spojeních to jest, tak jest. Ve zpravodajství je podoba jest preferována, vyskytuje se více

než 1000krát častěji než v korpusu SYN2000. Naproti tomu ve vzorku s dopisy je

rozšíření podoby jest zřetelně menší, ale stále výrazně větší než v současné češtině ve

zkoumaných korpusech – podoba jest se v dopisech vyskytuje více než 100krát častěji

než v korpusu SYN2000. V obou vzorcích se nijak neliší užití je od jest, obě podoby jsou

doloženy jako součást opisného pasiva, verbonominálního predikátu i existenciálního být.

V češtině na mateřském území varianta jest během 20. století zcela zastarala, v češtině

Našince byla naopak zakonzervována a ve zpravodajském úzu snad i uměle preferována

(případně se tu může odrážet lašské nářeční východisko, srov. výše ku).

Obě sledované podskupiny textů Našince, zpravodajství a dopisy čtenářů, jsou

specifické a odlišují se od sebe, to je dáno jak dvěma různými funkčními styly, tak

pravděpodobnou jednotnou redakční úpravou či stylizační snahou ve zpravodajství. Zdá

se, že ve zpravodajství byla snaha o vytvoření „pseudostandardu“ a popisované jevy jsou

zde unifikovanější, vykazují vyšší stupeň archaizace (infinitivy na -ti, forma jest)

a ukazují jednoznačněji na lašskou nářeční oblast (předložka ku, zřejmě i četnost tvaru

jest). Do pravopisu a stylistické úpravy dopisů bylo pravděpodobně ze strany redakce

zasahováno málo či minimálně, a tak zde pozorujeme u sledovaných tří jevů větší

variabilitu, menší stupeň archaičnosti a poněkud menší míru uplatnění rysů přiřaditelných

lašským nářečím.

Domníváme se, že výsledky tohoto rozboru mohou být užitečné v dalším

zkoumáním jazyka čechoamerických periodik a texaské češtiny, pravděpodobně i pro

porovnání s vývojem v jiných českojazyčných komunitách v odlišném jazykovém

prostředí než anglickém. V rozsahu bakalářské práce nebylo možné dopodrobna popsat

všechny odchylné jazykové jevy, snažili jsme se však vybrat několik typických jevů, které

v souvislosti s Našincem doposud zkoumány nebyly. Materiálová báze Našince stále
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poskytuje prostor i pro další bádání, zajímavým fenoménem je např. částečný rozklad

opisného pasiva (jest ... udělaný) nebo podoby 1. os. pl. indikativu prézenta na -m

(vyslovujem).
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Prameny

Materiál pochází z The Dolph Briscoe Center for American History, University of Texas

v Austinu, USA, sbírka Svatavy Pírkové-Jakobson.

Našinec 74, 1998, č. 36 z 17. června 1988

Našinec 74, 1988, č. 37 z 24. června 1988

Našinec 74, 1988, č. 38 z 1. července 1988

Našinec 74, 1988, č. 39 z 15. července 1988

Našinec 74, 1988, č. 40 z 22. července 1988

Našinec 74, 1988, č. 41 z 29. července 1988

Našinec 74, 1988, č. 42 z 5. srpna 1988

Našinec 74, 1988, č. 43 z 12. srpna 1988

Našinec 74, 1988, č. 44 z 19. srpna 1988

Našinec 74, 1988, č. 45 z 26. srpna 1988
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