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Příloha k bakalářské práci

Úvodní strana

1) Zpravodajství – manuálně opravené OCR texty

2) Ukázka skenů – zpravodajství (1988: 74/42, s. 1), dopisy čtenářů (1988: 74/45, s. 2–5)

Oprava:

1) Zpravodajství – manuálně opravené OCR texty, s. 2–40 (podle číslování stran v PDF

souboru), přepis z následujících pramenů:

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 36, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 37, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 38, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 39, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 40, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 41, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 42, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 43, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 44, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 45, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

2) Ukázka skenů

− Zpravodajství, s. 40 (podle číslování stran v PDF souboru)

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 42, s. 1. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.

− Dopisy čtenářů, s. 41–44 (podle číslování stran v PDF souboru)

Weekly Našinec, Granger, Texas, 1988, vol. 74, no. 45, s. 2–5. The Collection of Svatava Pírková-

Jakobson, The Dolph Briscoe Center for American History, The University of Texas at Austin.